



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS



PREFEITURA: MUNICÍPIO DE PAINS	FOLHA Nº: 01
OBRA: RECAPEAMENTO ASFÁLTICO NA AV. GONÇALVES DE MELO	DATA: 17/10/2024
LOCAL: BAIRRO VÁRZEA	FORMA DE EXECUÇÃO:
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: SETOP-MG 07-2024 - SINAPI/MG: 09-2024 DES. SICRO ABRIL 2024	<input type="checkbox"/> DIRETA <input checked="" type="checkbox"/> INDIRETA
PRAZO DE EXECUÇÃO: 02 MESES	BDI: 29,29%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/ BDI	PREÇO UNITÁRIO C/ BDI	PREÇO TOTAL
TOTAL DA OBRA							R\$ 468.257,44
1		INSTALAÇÕES INICIAIS DA OBRA					
1.1	ED-28427	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45MM, DIMENSÃO (3X1,5)M, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIXADA COM REBITES 4,8X40MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20MM, ESP. 1,25MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS	U	1,00	R\$ 1.330,56	R\$ 1.720,28	R\$ 1.720,28
TOTAL DO ITEM 1							R\$ 1.720,28
2		MOBILIZAÇÃO					
2.1	ED-50392	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE OBRA EM CENTRO URBANO OU REGIÃO LÍMITROFE COM VALOR ATÉ O VALOR DE 1.000.000,00 (0,5%)	U	1,00	R\$ 2.326,24	R\$ 3.007,59	R\$ 3.007,59
TOTAL DO ITEM 2							R\$ 3.007,59
3		REMENDO PROFUNDO					
3.1	ED-48490	REMOÇÃO MANUAL DE ALVENARIA POLIÉDRICA, COM REAPROVEITAMENTO, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL REMOVIDO NÃO REAPROVEITÁVEL	m2	115,31	R\$ 13,24	R\$ 17,11	R\$ 1.972,97
3.2	101827	RECOMPOSIÇÃO DE BASE E OU SUB-BASE PARA REMENDO PROFUNDO DE SOLO BRITA (40/60) - INCLUSO RETIRADA E COLOCAÇÃO DO MATERIAL. AF_12/2020	M3	63,42	R\$ 217,23	R\$ 280,85	R\$ 17.811,50
TOTAL DO ITEM 3							R\$ 19.784,47
4		RECAPEAMENTO					
4.1	RO-00389	Pintura de ligação (Execução, exclui fornecimento e transporte do material betuminoso até a obra)	M2	3086,43	R\$ 0,30	R\$ 0,38	R\$ 1.172,84
4.2	102330	TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 30000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM	1296,30	R\$ 1,39	R\$ 1,79	R\$ 2.320,37
4.3	ED-7623	EXECUÇÃO E APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ), MASSA COMERCIAL, INCLUINDO FORNECIMENTO E TRANSPORTE DOS AGREGADOS E MATERIAL BETUMINOSO, EXCLUSIVE TRANSPORTE DA MASSA ASFÁLTICA ATÉ A PISTA	M3	190,77	R\$ 1.709,66	R\$ 2.210,41	R\$ 421.679,91
4.4	ED-29234	TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA EM CAMINHÃO, DISTÂNCIA MAIOR QUE 20KM E MENOR OU IGUAL A 30KM, DENTRO DO PERÍMETRO URBANO, EXCLUSIVE CARGA, INCLUSIVE DESCARGA	M3XKM	6676,95	R\$ 1,62	R\$ 2,09	R\$ 13.954,82
4.5	ED-51148	RAMPA PARA ACESSO DE DEFICIENTE, EM CONCRETO SIMPLES FCK = 25 MPA, DESEMPENADA, COM PINTURA INDICATIVA, 02 DEMÃOS	U	4,00	R\$ 405,99	R\$ 524,90	R\$ 2.099,60
TOTAL DO ITEM 4							R\$ 441.227,54
5		SINALIZAÇÃO					
5.1	5213464	Placa de advertência em aço, lado de 0,60 m - película retrorrefletiva tipo I + SI - fornecimento e implantação	un	4,00	R\$ 247,18	R\$ 319,57	R\$ 1.278,28
5.2	102509	PINTURA DE FAIXA DE PEDESTRE OU ZEBRADA TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, E = 30 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021	M2	28,80	R\$ 31,66	R\$ 40,93	R\$ 1.178,78
5.3	ED-27006	CONE PARA SINALIZAÇÃO/ISOLAMENTO DE ÁREAS, ALTURA 75CM, INCLUSIVE FORNECIMENTO E MOVIMENTAÇÃO	un	10,00	R\$ 4,68	R\$ 6,05	R\$ 60,50
TOTAL DO ITEM 5							R\$ 2.517,56
TOTAL DA OBRA							R\$ 468.257,44

Állan Felipe da Silva Pereira
CREA-MG 201.236/D

Carimbo e assinatura do representante legal